
Specyficzność pasożyta to jego właściwość wy−
korzystywania określonych organizmów jako swo−
ich żywicieli. Polega ona na względnym morfolo−
gicznym i fizjologicznym przystosowaniu się paso−
żyta do danego żywiciela, którego istotą jest zgod−
ność wymagań pasożyta z warunkami w danym ży−
wicielu oraz posiadanie zdolności przeciwstawiania
się jego obronie immunologicznej. Pasożyt specy−
ficzny jest metabolicznie uzależniony od żywiciela
[1]. Specyficzność mogła ukształtować się jedynie
w określonych warunkach ekologicznych, najczę−
ściej w wyniku ustalenia łańcuchów pokarmowych,
które prowadzą pasożyty do żywicieli [2]. Wyzna−
cza się ją głównie na podstawie badań faunistycz−
nych, w wyniku których uzyskuje się wykazy żywi−
cieli i ich pasożytów. Istnieje, co prawda niebezpie−
czeństwo wypaczenia informacji, ponieważ w spi−
sach znajdują się także gatunki spotykane tylko raz
lub przypadkowo, często badania dotyczą pojedyn−
czego stanowiska, a gatunki są najczęściej identyfi−
kowane tylko na podstawie cech morfologicznych
[3]. Niemniej wyniki takich badań pozwalają na
oszacowanie kręgu żywicieli poszczególnych paso−
żytów i określenie zakresu ich specyficzności od
bardzo wąskiej do szerokiej.

Nicienie, które są najbardziej zróżnicowanymi
helmintami pod względem sposobów opanowywa−
nia żywicieli, lokalizacji w ich organizmach, rodza−
ju pobieranego pokarmu oraz cykli rozwojowych, są
dobrym obiektem do analizy specyficzności. Wśród
nich jest wiele gatunków monoksenicznych i steno−
ksenicznych o wąskim kręgu żywicielskim, wystę−
pują również gatunki oligokseniczne i polikseniczne
(eurykseniczne) o szerokiej specyficzności, chociaż
tych ostatnich jest stosunkowo niewiele.

W klasycznej ekologii używa się terminów „spe−
cjaliści” w stosunku do gatunków mono− i stenokse−
nicznych oraz „generaliści” jako określenie gatun−
ków euryksenicznych. Szeroka specyficzność żywi−
cielska charakteryzuje pasożyty o mniej wyspecjali−
zowanych wymaganiach życiowych, dlatego wyko−
rzystują żywicieli wielu gatunków. Nie jest ona
związana ze specyficznością siedliskową, której
przykładem mogą być larwy włośni z rodzaju Tri−
chinella; pięć najczęściej spotykanych gatunków
może występować aż u około 150 gatunków ssaków
i ptaków na świecie [1].

Według danych zawartych w bazie Fauna Euro−
paea (Animal Parasitic Helminth) liczba gatunków
nicieni pasożytujących u zwierząt kręgowych w Eu−
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ropie wynosi 1141 i należą one do 71 rodzin. Krajo−
wa nematodofauna kręgowców [4] liczy 435 gatun−
ków, należących do 62 rodzin. Zatem liczba stwier−
dzonych dotąd gatunków nicieni w Polsce stanowi
38,1% gatunków europejskich. Nicienie notowane
w naszym kraju należą w większości do pasożytów
o zasięgu palearktycznym, a niektóre są kosmopoli−
tyczne. 

Najwięcej — 248 gatunków pasożytniczych ni−
cieni stwierdzono u ssaków, następnie 124 u pta−
ków, 41 u ryb, 17 u płazów i 13 u gadów. Zdecydo−
wana większość nicieni to gatunki charakterystycz−
ne (w określonym stadium rozwojowym) dla po−
szczególnych gromad kręgowców. Jedynie dwa ga−
tunki: Oswaldocruzia bialata i O. filiformis są
w stadium dorosłym pasożytami płazów i gadów.

U niektórych żywicieli, zwłaszcza ssaków, zano−
towano wiele gatunków pasożytniczych nicieni. Na
przykład w naszym kraju u koni Equus caballus
stwierdzono 42 gatunki, u żubrów Bison bonasus —
37, a wśród ptaków najwięcej gatunków nicieni za−
notowano u szpaka Sturnus vulgaris — 19. 

W krajowej nematodofaunie niewiele jest gatun−
ków monoksenicznych, które na danym etapie roz−
wojowym opanowały tylko jeden gatunek żywiciel−
ski. Przykładami mogą być: Kalicephalus viperae
u węża eskulapa (Elaphe longissima), Cyathostoma
lari u mewy śmieszki (Larus ridibundus), Longi−
striata depressa u myszy polnej (Apodemus agra−
rius) czy też małe słupkowce — Cyathostominae
(Strongylida), które w liczbie 23 gatunków notowa−
ne są tylko u koni. Źródłem zarażenia koni tymi ni−
cieniami jest pastwisko zainfekowane larwami in−
wazyjnymi.

Zdecydowanie więcej w rodzimej nematodofau−
nie jest gatunków nicieni stenoksenicznych, które
pasożytują u dwóch lub kilku spokrewnionych ga−
tunków żywicielskich. Przykładami nicieni stwier−
dzonych u dwóch gatunków żywicielskich mogą
być: Rhabdochona hellichi u brzany (Barbus bar−
bus) i brzanki (Barbus peloponnesius), Hedruris an−
drophora u traszek (Triturus cristatus i T. vulgaris),
Acuaria attenuata u jaskółek (Delichon urbica i Hi−
rundo rustica) czy Metastrongylus pudendotectus
u świni domowej (Sus scrofa dom.) i dzika (Sus
scrofa). Są to nicienie, które w swoim rozwoju wy−
magają obligatoryjnego żywiciela pośredniego —
bezkręgowca określonego gatunku, np. chruścików
Hydropsyche angustipennis lub H. pellucida w cy−
klu R.  hellichi, ośliczki Asellus aquaticus w cyklu
H. androphora czy danego gatunku dżdżownicy
z rodzaju Lumbricus, Dendroboena, Eisenia, Helo−

drilus w przypadku cyklu rozwojowego M.  puden−
dotectus.

Najmniej jest pasożytów oligoksenicznych wy−
korzystujących w postaci dorosłej kilka niespo−
krewnionych gatunków żywicielskich. Należą tu m.
in. Contracaecum variegatum, który został stwier−
dzony u gęsi domowej Anser anser dom. (Anseri−
formes) i mewy trójpalczastej Rissa tridactila (Cha−
radriiformes) oraz Strongyloides papillosus zanoto−
wany zarówno u zająca (Lepus capensis) jak i mu−
flona (Ovis musimon). Kosmopolityczny węgorek
S. papillosus ma w świecie bardzo szeroki krąg ży−
wicieli: owce, kozy, bydło, świnie, okapi, wielbłądy,
zające, norki, skunksy, szczury, wiewiórki, wydry,
małpy [5]. 

Liczba gatunków nicieni poliksenicznych (eury−
ksenicznych) pasożytujących u żywicieli, nawet
niespokrewnionych, o podobnej etologii i ekologii,
a zwłaszcza korzystających ze wspólnej bazy pokar−
mowej jest zbliżona procentowo w poszczególnych
gromadach zwierząt. I tak u ryb na 41 zanotowa−
nych gatunków nicieni 7 (17%) można uważać za
polikseniczne, u płazów 3 (18%) wśród 17 stwier−
dzonych, u ptaków 19 (15%) wśród notowanych
124, a u ssaków na 248 — 27 (11 %) gatunków.

Poszczególne gatunki nicieni mogą pasożytować
nawet u kilkudziesięciu gatunków żywicielskich.
Na przykład występowanie Hysterothylacium adun−
cum w postaci dorosłej stwierdzono dotąd u 29 ga−
tunków krajowych ryb, Oswaldocruzia filiformis
u 11 gatunków płazów i 5 gatunków gadów i przy−
padkowo u pstrąga potokowego, a Eucoleus contor−
tus u 31 gatunków ptaków. Niewątpliwie w rozprze−
strzenianiu tych nicieni ważną rolę odgrywają żywi−
ciele parateniczni, którymi w przypadku H. adun−
cum jest wiele gatunków ryb drapieżnych.

Oxyurida

Bardzo wąska specyficzność żywicielska wystę−
puje u nicieni z rzędu Oxyurida, charakteryzujących
się prostymi cyklami rozwojowymi. W obrębie tego
rzędu zanotowano w naszym kraju tylko 16 gatun−
ków należących do 3 rodzin. Są to prawie wyłącznie
pasożyty ssaków (14 gatunków), w tym osiem z ro−
dzaju Syphacia, specyficznych dla drobnych gryzo−
ni i owadożernych. Wśród nich gatunki S. montana
i S. nigeriana zanotowane zostały jedynie u nornicy
Clethrionomys glareolus a S. vanderbrueli tylko
u badylarki Micromys minutus [6, 7]. Specyficzny
dla człowieka Enterobius vermicularis został rów−
nież stwierdzony u szympansów (Pan troglodytes)
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hodowanych w krajowych ogrodach zoologicznych.
Badania sekwencji 5S rDNA wykazały identycz−
ność tych nicieni pochodzących od ludzi i od hodo−
wanych w ogrodach zoologicznych szympansów
[8].

Strongylida

Zróżnicowana specyficzność charakteryzuje ni−
cienie należące do rzędu Strongylida, najbogatszego
w gatunki (164, co stanowi 37,7% wszystkich kra−
jowych). Przedstawiciele tego rzędu w zdecydowa−
nej większości (140 gatunków — 85,4%) są pasoży−
tami ssaków, wiele z nich należy do pospolicie wy−
stępujących u zwierząt hodowlanych i dziko żyją−
cych. Wśród 18 rodzin tego rzędu wyłącznie u ssa−
ków notuje się nicienie należące do 13 rodzin. Naj−
bogatsza w gatunki (37) rodzina Trichostrongylidae,
zawiera aż 36 charakterystycznych dla ssaków i tyl−
ko jeden — Trichostrongylus tenuis — pasożytuje
u ptaków blaszkodziobych i kuraków. Te stenokse−
niczne gatunki charakteryzują się prostymi cyklami
rozwojowymi.

Większość gatunków nicieni (27) z rodziny Tri−
chostronylidae to pasożyty żołądkowo−jelitowe kra−
jowych przeżuwaczy — jeleniowatych Cervidae
i krętorogich Bovidae, w tym bydła hodowlanego,
często występujących w licznych infrapopulacjach.
Zaznacza się u nich specyficzność do określonego
gatunku żywiciela. Według Stefańskiego [9] gatun−
ki Haemonchus contortus i Trichostrongylus colu−
briformis bardziej przystosowane są do życia
u owiec niż u bydła.

Na podkreślenie zasługuje rodzina Strongylidae
licząca 33 gatunki pasożytujące u ssaków kopyt−
nych. Strongylidae z dwiema podrodzinami: Stron−
gylinae — duże słupkowce i Cyathostominae —
małe słupkowce, występują bardzo często u koni
[10]. W przypadkach stadnego, pastwiskowego cho−
wu tych zwierząt prewalencja nicieni może sięgać
100%, a intensywność inwazji osiągać nawet ponad
milion osobników w jelicie grubym jednego żywi−
ciela [11]. Słupkowce występują w jelicie ślepym
i okrężnicy zwierząt, z preferencją poszczególnych
gatunków do lokalizacji w jednym z tych odcinków.
Większość nicieni występuje w okrężnicy i tylko
kilka gatunków w jelicie ślepym. Jest to wynik zróż−
nicowanego sposobu odżywiania poszczególnych
gatunków pasożytów (niektóre karmią się krwią).
Badania wykazały, że mimo różnorodności gatun−
kowej większość zgrupowania tych pasożytów
u jednego żywiciela tworzy 5–10 gatunków, a naj−

częściej, ponad 80% ogółu, tworzą 4 gatunki: Cya−
thostomum catinatum, Cylicocyclus nassatus, Cyli−
costephanus longibursatus i C. goldi [10]. Tę wąską
specyficzność gatunków nicieni z podrodziny Cya−
thostominae, ograniczoną do jednego gatunku żywi−
ciela z rodziny koniowatych, widać również na wy−
kazach światowych gatunków. Bowiem wśród 52
zanotowanych, zdecydowana większość gatunków
(41) występuje wyłącznie u koni Equus caballus
i tylko 11 jest specyficznych wyłącznie dla zebr
i osłów [12]. 

Wąska specyficzność żywicielska dotyczy rów−
nież nicieni płucnych zarówno z rodziny Metastron−
gylidae — pasożytów świni domowej i dzikiej, jak
i Protostrongylidae — pasożytów przeżuwaczy i za−
jęcy. Rozwój tych nicieni odbywa się z udziałem ży−
wicieli pośrednich, dżdżownic w przypadku Meta−
strongylidae i ślimaków lądowych dla Protostrongy−
lidae.

Rząd Strongylida zawiera także dwie rodziny,
których przedstawiciele pasożytują wyłącznie u pta−
ków, są to Amidostomatidae i Syngamidae. Nicienie
Amidostomatidae (7 gatunków w naszym kraju) no−
towane są u ptaków blaszkodziobych i siewkowa−
tych związanych ze środowiskiem wodnym. Zara−
żenie tych ptaków następuje przez inwazyjne larwy,
które mają zdolność wnikania także przez skórę.
W skład rodziny Syngamidae wchodzi pięć gatun−
ków z rodzaju Syngamus i cztery z rodzaju Cyatho−
stoma, które pasożytują w układzie oddechowym
ptaków z wielu rzędów. Istotną rolę w rozprzestrze−
nianiu tych krwiopijnych nicieni odgrywają żywi−
ciele parateniczni, którymi w przypadku Syngamus
trachea mogą być różnorodne bezkręgowce, głów−
nie jednak skąposzczety.

Wyjątek w rzędzie Strongylida stanowi rodzina
Molineidae licząca 20 gatunków. W jej skład wcho−
dzą nicienie, które są zarówno pasożytami zwierząt
zmiennocieplnych (ryby, płazy, gady) jak i ssaków.
Poszczególne gatunki cechuje bądź wąska specy−
ficzność (np. pięć gatunków z rodzaju Molinostron−
gylus występuje wyłącznie u określonych gatunków
nietoperzy) bądź szeroka  (Oswaldocruzia bialata
i O.  filiformis u kilku gatunków płazów i gadów).

Spirurida

Krajowe nicienie rzędu Spirurida, o heterokse−
nicznych cyklach rozwojowych, to 111 gatunków
zaklasyfikowanych do 22 rodzin. Prawie połowa ga−
tunków (54) należących do 11 rodzin to pasożyty
ptaków, w tym 9 rodzin zawiera wyłącznie nicienie
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tych kręgowców. Na podkreślenie zasługuje rodzina
Acuariidae, której 19 gatunków pasożytuje u bardzo
szerokiego kręgu awifauny zarówno związanej ze
środowiskiem wodnym jak i lądowym. Są wśród
nich gatunki o wąskiej specyficzności np. Rusgu−
niella sturni — charakterystyczna dla szpaka, jak
i o szerokiej np. Echinuria uncinata często notowa−
na u ptaków związanych ze środowiskiem wodnym
(blaszkodziobe, perkozy, mewy) bowiem jej żywi−
cielem pośrednim są rozwielitki z rodzaju Daphnia.
Jedyny gatunek z tej rodziny pasożytujący u ssaków
to Stammerinenema rhopalocephalus specyficzna
dla owadożernych Insectivora.

Równie bogata w gatunki (19) jest także rodzina
Onchocercidae, zawierająca zarówno pasożyty pła−
zów (1), ptaków (3) jak i ssaków (15) parzystoko−
pytnych, nieparzystokopytnych, mięsożernych i nie−
toperzy. Są to gatunki o wąskiej specyficzności. Ni−
cienie te pasożytują w tkankach i jamach ciała, a ży−
wicielami pośrednimi i przenosicielami larw (mi−
krofilarii) są owady krwiopijne (komary, muchów−
ki, pchły). Niektóre gatunki mają ściśle określoną
lokalizację, np. Splendidofilaria mavis w torebce
stawu kolanowego ptaków drozdowatych. Charak−
terystyczną lokalizację wykazuje również Aprocta
cylindrica (Aproctidae), gatunek w Polsce często
notowany u rudzika Erithacus rubecula, w świecie
także u innych Turdidae oraz Oriolidae, Muscicapi−
dae, Motacillidae. Nicienie tego gatunku (samice do
47 a samce do 17 mm długości) lokalizują się
w oczodołach i jamie nosowej tych ptaków wróblo−
wych, nierzadko w dużej liczbie — do 30 osobni−
ków [13].

Do gatunków występujących u ssaków, charak−
teryzujących się wąską specyficznością należy
Ascarops strongylina (Spirocercidae) pasożytujący
u świni domowej i dzikiej. Dwużywicielski cykl
rozwojowy tego nicienia przebiega z udziałem ży−
wicieli pośrednich, tęgopokrywych owadów kało−
żernych.

W rzędzie Spirurida notuje się wyjątkowo dużo,
bo 25 gatunków nicieni, które pasożytują u ryb
odłowionych w naszym kraju w wodach słodkich
i Bałtyku. Najbogatsza w gatunki (6) jest charakte−
rystyczna dla ryb rodzina Philometridae zawierająca
nicienie z rodzajów Philometra i Philometroides. Te
stenokseniczne nicienie występują w jamie ciała,
błonach śluzowych, ścianie pęcherza pławnego ryb,
a cykl rozwojowy przebiega zawsze z udziałem róż−
nych gatunków oczlików, które pełnią rolę żywicie−
li pośrednich.

Ascaridida 

Rząd Ascaridida jest w Polsce reprezentowany
przez 51 gatunków z 11 rodzin (11,7 % ogółu), pa−
sożytujących u kręgowców z wszystkich gromad.
Najliczniejszą jest rodzina Ascarididae (17 gatun−
ków), zawierająca pasożyty ssaków (9) i ptaków (8
gatunków). Pasożyty ssaków cechuje wąska specy−
ficzność, są to albo gatunki monokseniczne (Ascaris
fiber, Toxocara vitulorum) lub stenokseniczne (To−
xascaris leonina, Toxocara cati) o prostych cyklach
rozwojowych. Do stenoksenicznych można zaliczyć
także rzadko spotykany, specyficzny dla niedźwie−
dzi gatunek Baylisascaris transfuga pozyskany
w Polsce od niedźwiedzia polarnego (Thalarctos
maritimus) z zoo, a także z żyjącego na wolności
niedźwiedzia brunatnego (Ursus arctos) — [14]. 

Wszystkie nicienie z rodziny Ascarididae paso−
żytujące u ptaków należą do rodzaju Porrocaecum;
część z nich jest stenokseniczna, np. Porrocaecum
depressum i P. spirale u ptaków drapieżnych, zaś P.
ensicaudatum i P. semiteres charakteryzuje oligo−
kseniczność, bowiem notowane są zarówno u pta−
ków wróblowych jak i siewkowych korzystających
ze wspólnej bazy pokarmowej. Nicienie z rodzaju
Porrocaecum mają cykl rozwojowy dwużywiciel−
ski, żywicielami pośrednimi są zawsze dżdżownice,
czasem występują żywiciele parateniczni (gryzo−
nie), które odgrywają ważną rolę w zarażeniu pta−
ków drapieżnych. Natomiast szeroka specyficzność
charakteryzuje gatunek Contracaecum microcepha−
lum (rodzina Anisakidae), powszechnie występują−
cy u ptaków rybożernych (czaplowatych, kormora−
nów, pelikanów), którego cykl rozwojowy przebie−
ga z udziałem dwóch żywicieli pośrednich — oczli−
ków (pierwszy żywiciel) i owadów Odonata, Chiro−
nomidae lub narybka uklei oraz wzdręgi (drugi ży−
wiciel pośredni),

Na uwagę w rzędzie Ascaridia zasługuje rodzina
Cosmocercidae do której należy 7 gatunków paso−
żytujących u płazów; są to trzy gatunki z rodzaju
Aplectana, trzy z Cosmocerca i jeden należący do
rodzaju Oxysomatium. Wśród nich są nicienie za−
równo monokseniczne (Aplectana brumpti, Cosmo−
cerca longicauda), stenokseniczne (A. macintoshi),
jak i oligokseniczne (C.  ornata).

Enoplida

W rzędzie Enoplida liczącym 74 gatunki (17%
wszystkich krajowych) najbogatsza w gatunki (53)
jest rodzina Capillariidae, którą charakteryzuje sze−
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roka specyficzność żywicielska i topiczna. Kosmo−
polityczne kapilarie notowane są we wszystkich
gromadach kręgowców, aczkolwiek w Polsce nie
stwierdzono dotąd ich występowania u gadów. Lo−
kalizacja tych nicieni w organizmie żywiciela też
jest bardzo zróżnicowana. Pasożytują w różnych na−
rządach, głównie w przewodzie pokarmowym, ale
także w układzie oddechowym i wydalniczym krę−
gowców, z człowiekiem włącznie. U ryb i płazów
zanotowano dotąd po 2 gatunki, u ptaków 28
a u ssaków 21 gatunków kapilarii. Według obecnie
przyjętej systematyki tych nicieni [15–17] gatunki
kapilarii stwierdzone u żywicieli w Polsce należą do
11 rodzajów: Amphibiocapillaria, Aonchotheca,
Baruscapillaria, Calodium, Capillaria, Eucoleus,
Liniscus, Pearsonema, Pseudocapillaria, Pterotho−
minx i Schulmanela. Wśród kapilarii są gatunki
o wąskiej specyficzności, notowane tylko u jednego
gatunku żywicielskiego np. Aonchotheca erinacei
u jeża (Erinaceus concolor), Amphibiocapillaria
costacruzi u ropuchy (Bufo bufo), Aonchotheca lon−
gifila u pokrzywnicy (Prunella modularis), jak też
o bardzo szerokim kręgu żywicielskim, np. wspo−
mniany Eucoleus contortus stwierdzony u 31 gatun−
ków ptaków z rzędów: blaszkodziobych (Anserifor−
mes), siewkowych (Charadriiformes), brodzących
(Ciconiiformes), wróblowych (Passeriformes) i peł−
nopłetwych (Pelecaniformes). Związane jest to z cy−
klami rozwojowymi pasożytów i biologią żywicieli.
Dotąd cykle rozwojowe kapilarii są słabo poznane,
Moravec [16] szacuje tę znajomość na 30%. Naj−
prawdopodobniej cykl rozwojowy poliksenicznego
gatunku, jakim jest Eucoleus contortus przebiega
z udziałem żywicieli pośrednich — dżdżownic,
które mogą być zjadane przez niespokrewnione pta−
ki we wspólnym środowisku. Zaś w rozwoju Pseu−
docapillaria tomentosa — pasożyta kilkudziesięciu
gatunków ryb słodkowodnych i morskich, znaczną
rolę odgrywają skąposzczety [17].

Żywicielami gatunku Baruscapillaria ovopunc−
tata, o niepoznanym dotąd cyklu rozwojowym, jest
kilkanaście gatunków ptaków wróblowych z rodzin
Turdidae, Sturnidae, Alaudidae, Corvidae, Motacil−
lidae, Muscicapidae i Prunellidae. Jednak badania
Okulewicz [18], poparte analizami statystycznymi,
wykazały, że najwłaściwszym środowiskiem dla tej
kapilarii jest jelito kosa (Turdus merula), o czym
świadczy wysoka ekstensywność zarażenia, spoty−
kane masowe inwazje i osiąganie większych wy−
miarów nicieni.

Charakterystycznymi dla gromady ssaków są
włosogłówki Trichuridae, które w liczbie 12 gatun−

ków występują w naszym kraju. Wśród tych o pro−
stym cyklu rozwojowym nicieni są gatunki o wą−
skiej specyficzności np. Trichuris myocastoris noto−
wany tylko u nutrii Myocastor coypus a także szero−
kiej — Trichuris ovis pasożytujący u wielu gatun−
ków przeżuwaczy domowych i dzikich, korzystają−
cych ze wspólnych pastwisk, na których jaja włoso−
główki osiągają inwazyjność w ciągu kilku tygodni.

Z przedstawionych danych wynika, że czasem
blisko spokrewnione pasożyty wykazują różny sto−
pień specyficzności względem żywicieli, co wynika
prawdopodobnie głównie z ich odmiennej biologii
i ekologii. Dotyczy to nicieni zarówno o prostych
jak i złożonych cyklach rozwojowych.
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